2
2
[image: image1.jpg]Camara Municipal de Colatina
Palécio Justiniano de Mello e Silva Netto
Estado do Espirito Santo

CONTRATO Nº 017/2019
Contrato Nº 001/2019, firmado entre a Câmara Municipal de Colatina e a empresa E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA, para fornecimento, licenciamento, implantação, treinamento, manutenção e suporte de Sistema Informatizado Integrado de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Almoxarifado, Protocolos e Processos, Contabilidade Pública Eletrônica e Serviços ao Servidor na Internet, por tempo determinado para atender a Câmara Municipal de Colatina.
A CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº. 27.314.251/0001-05, com sede na Rua Professor Arnaldo de Vasconcelos Costa, nº. 32, Centro, Colatina-ES, neste ato representado por seu Presidente, Vereador Eliesio Braz Bolzani, brasileiro, casado, portador do CPF nº. 997.695.227-91, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada CONTRATANTE e de outro lado a empresa E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA, neste ato denominada CONTRATADA, inscrita no CNPJ sob o nº 39.781.752/0001-72, com sede na Av. Koehler, nº 238, Centro – Domingos Martins/ES – CEP.: 29260-000, representada pela Senhora Suzany Medeiros Leite, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade Nº 1616623 e no CPF Nº 084.549.847-98, residente e domiciliada na cidade de Domingos Martins (ES), Resolvem, tendo em vista a persistência do caráter emergencial, ou seja, a licitação ainda não se ultimou e de acordo com Inciso IV do Art. 24 da Lei 8.666/93, firmar o presente CONTRATO EMERGENCIAL para fornecimento, licenciamento, implantação, treinamento, manutenção e suporte de Sistema Informatizado Integrado de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Almoxarifado, Controle de Bens Patrimoniais, Protocolos e Processos, Contabilidade Pública Eletrônica e Serviços ao Servidor na Internet, por tempo determinado para atender a Câmara Municipal de Colatina, no regime de prestação de serviços, sob a forma de execução indireta, nos termos da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 -
O presente contrato tem por objetivo a prestação de serviços especializados para fornecimento, licenciamento, implantação, treinamento, manutenção e suporte de Sistema Informatizado Integrado de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Almoxarifado, Controle de Bens Patrimoniais, Protocolos e Processos, Contabilidade Pública Eletrônica e Serviços ao Servidor na Internet, por tempo determinado para atender a Câmara Municipal de Colatina, pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias.
1.2 – A CONTRATADA será responsável pela execução dos serviços ao preço por ela proposto.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS
2.1 – O Contrato Emergencial será de 45 (quarenta e cinco dias), começando a vigorar a partir de 03 de julho de 2019, findando em 16 de agosto de 2019.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

3.1 – O valor total do Contrato será de R$ 12.487,35 (doze mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta e cinco centavos), sendo R$ 8.324,90 (oito mil, trezentos e vinte e quatro reais e noventa centavos) referente aos primeiros 30 (trinta) dias do Contrato e R$ 4.162,45 (quatro mil centos e sessenta e dois reais e quarenta e cinco centavos) referente aos últimos 15 (quinze) dias do mesmo Contrato.
3.2 – O pagamento será efetuado em duas parcelas, sendo uma relativa aos primeiros 30 (trinta) dias de serviços prestados e a outra referente aos últimos 15 (quinze) dias, totalizando 45 (quarenta e cinco) dias de Contrato.
3.2.1 – Quanto à manutenção mensal, até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente a prestação dos serviços.

3.3 – É vedada a antecipação de pagamentos sem a correspondente contraprestação de serviços.

3.4 – Não serão efetuados quaisquer pagamentos enquanto perdurar pendências de liquidação de obrigações em virtude de penalidades impostas à Contratada ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
4.1 –A Contratante obriga-se a:
4.1.1 – Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos pela Contratada, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta.

4.2 – A Contratada obriga-se a:

4.2.1 – Cumprir fielmente as condições e prazos de execução dos serviços estabelecidos no presente contrato.

4.2.2 – Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente o presente contrato, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, sem prévio consentimento por escrito da Contratante.

4.2.3 – Responder por qualquer prejuízo que seus empregados ou prepostos causarem ao patrimônio da Contratante ou a terceiros decorrente de ação ou omissão culposa ou dolosa, procedendo imediatamente os reparos ou indenizações cabíveis e assumindo o ônus decorrente.

4.2.4 – Manter durante o período de vigência do contrato, todas as condições que ensejaram a contratação, particularmente no que tange a Regularidade Fiscal e Qualificação Técnica.

4.2.5 – A Contratada é responsável por qualquer erro que possa ocorrer na elaboração dos serviços, objeto do contrato, ficando na obrigação de corrigi-los sem ônus para a Contratante, bem como prestar todos os esclarecimentos que se fizerem necessários.

CLÁUSULA QUINTA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

5.1 – O presente contrato poderá ser rescindido sem que caiba à Contratada qualquer indenização, nos seguintes casos:

  a) Em decorrência de acordo entre as partes e
  b) Por inadimplência de qualquer das cláusulas contratuais.

5.2 – Constituem motivos para rescisão do contrato, independentemente das sanções legais e contratuais aplicáveis:
  a) a inexecução total ou parcial do contrato;

  b) a decretação de falência ou a instauração de insolvência civil, dissolução da sociedade ou o falecimento do proprietário, em caso de firma individual;

  c) a alteração social ou a modificação da finalidade ou a estrutura da contratada, de forma que prejudiquem a execução do contrato;

  d) a paralisação dos trabalhos sem motivo justificado, a critério da fiscalização, por prazo superior de 30 (trinta) dias consecutivos.
e) caso o processo licitatório para contratação de nova empresa para prestação deste tipo de serviço termine antes do prazo final de vigência deste Contrato;

CLAUSULA SEXTA – DAS PENALIDADES

6.1 – O atraso injustificado na execução dos serviços sujeitará a CONTRATADA à multa de mora de 0,5% (meio por cento) sobre o valor global do contrato, para cada dia de atraso, observado o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, facultada à Administração a rescisão do contrato.

6.2 – A multa não impedirá a rescisão unilateral do contrato pela CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA e a aplicação de outras sanções.

6.3 – Pela inexecução, total ou parcial do contrato, ultrapassado o prazo estabelecido no respectivo edital, a Câmara Municipal de Colatina poderá aplicar à contratada as seguintes sanções, isolada ou cumulativamente:

   a) advertência;

   b) multa meramente moratória, como previsto no Edital – atraso no iniciar do contrato – retro, ou multa penalidade de 10% (dez por cento) sobre o valor global do contrato pela rescisão do contrato sem iniciá-lo.

   c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município, por prazo não superior a 2 (dois) anos.

   d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o Município, enquanto perdurarem os motivos da punição.

 6.4 – As sanções estabelecidas nas letras “a” e “c” poderão ser aplicadas juntamente com a letra “b”, facultada a defesa do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

6.5 – A sanção estabelecida na letra “d” é de competência exclusiva do Presidente da Câmara Municipal, podendo ser aplicada juntamente com a letra “b”, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista.

6.6 – As multas serão recolhidas no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação de decisão administrativa que as tenha aplicado ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

6.7 – A rescisão do contrato poderá ter lugar de pleno direito, se:

   a) o total das multas, no período contratual exceder a 2,5% (dois e meio por cento) do valor global do contrato, quando se tratar de multa moratória e 10% (dez por cento) quando for multa penalidade ou se;

   b) durante a vigência do contrato a contratada deixar de prestar os serviços solicitados pela câmara Municipal de Colatina por mais de 05 (cinco) dias;

   c) a contratada receber mais de 2 (duas) advertências na vigência do contrato.

6.8 – As penalidades previstas poderão deixar de ser aplicadas, total ou parcialmente, a critério do Presidente da Câmara Municipal de Colatina se entender as justificativas apresentadas pela Contratada como relevantes.

6.9 – Os valores das multas serão expressos em reais e atualizados pelo IPC/IBGE na data de sua liquidação.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1 – A despesa decorrente do presente contrato correrá por conta da Dotação Orçamentária: 33904000000 – Serviços de Tecnologia da Informação.

CLÁUSULA OITAVA – DO FORO
8.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Colatina para dirimir as dúvidas que possam advir do presente contrato.

8-3 - Estando assim devidamente contratados firmam o presente que é lavrado em 04 (quatro) vias para um só fim e efeito, que será devidamente assinado pelas partes e pelas testemunhas.

Colatina-ES, 26 de junho de 2019.
____________________________                 _____________________________

           Eliesio Braz Bolzani                                             Suzany Medeiros Leite
     Câmara Municipal de Colatina                              E&L Produções de Software
            CONTRATANTE                                                   CONTRATADA

EMAIL
camara@camara
colatina.com.br
Cx. Postal   242   -   COLATINA-ES     -      CEP.: 29.700-220                                                      TELFX: (27) 3722.3444

[image: image1.jpg]